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Orientering til forældre om muligheden for fritagelse for betaling 
til daginstitutionens madordning  
  
 
I alle kommunale og selvejende 0-5 års daginstitutioner serveres morgenmad og 
mellemmåltider, der skal leve op til de officielle ernæringsanbefalinger. Og i de fleste 
institutioner har forældregruppen valgt, at der også serveres fælles frokost. Frokosten 
skal, jf. Lov om Dagtilbud, også leve op til de officielle ernæringsanbefalinger.  Det 
betyder, at den mad der serveres enten skal være almindelig alsidig mad med fisk, kød, 
æg og mælk eller vegetarmad (med æg og mælk men uden kød og fisk). Da det fremgår 
af lovgivningen er det ikke en mulighed at fravige dette. 
 
Har dit barn mælke- eller æggeallergi diagnosticeret af en speciallæge, skal institutionen 
også servere mælke-/æggefri mad (gælder dog ikke instituitoner som får cateringmad). I 
det tilfælde hvor dit barn har en anden sygdom, der er diagnosticeret af en speciallæge, 
vurderer lederen om det er muligt at tage hensyn til det i den fælles frokostordning. 
Såfremt det ikke er muligt, kan du blive fritaget for betaling for frokost.  Du skal så selv 
tage mad med til barnet.  
 
Ansøgningsskemaet udleveres af institutionslederen og sendes til godkendelse sammen 
med lægeerklæringen.  
 
Hvis du selv skal tage mad med til dit barn  
Hvis du er nødt til selv at tage mad med til dit barn, vil institutionen sørge for at servere 
maden for dit barn og giver dig besked, hvis der er noget, som ikke fungerer, som det 
skal.  

 
Brug for rådgivning?  
Har du brug for rådgivning til at sikre, at barnet får den rette ernæring, er du meget 
velkommen til at kontakte jeres sundhedsplejerske eller den sundhedsplejerske der er 
tilknyttet den daginstitution, som dit barn går i. Endvidere anbefaler vi, at man orientere 
sig på Fødevarestyrelsens hjemmeside www.altomkost.dk, som hele tiden er opdateret 
med de nyeste anbefalinger. 
 
Institutionens rolle  
Som Københavns Kommunes Børne- og Ungepolitik fastslår, skal alle børn og unge 
sættes i stand til at klare sig godt både personligt, socialt og fagligt. Hvis dit barn derfor 
ser ud til ikke at trives, og det måske kunne skyldes maden, vil pædagog eller leder derfor  
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tage en snak med dig, fx om mulighederne for rådgivning hos sundhedsplejersken eller  
for at I, evt. sammen med andre fagpersoner, kan lave en plan for udvikling af barnets 
trivsel.  Der er en generel underretningspligt for ansatte. Det betyder, at personalet har 
pligt til at lave en underretning til Socialforvaltningen, hvis alle andre indsatser ikke ser ud 
til at virke. Men naturligvis vil personalet gøre hvad de kan for at løse sagen sammen med 
dig først. Se mere på www.kk.dk/bekymret  
 
Spørgsmål? 

Har du spørgsmål til ovenstående skal du i første omgang spørge lederen i dit barns 
daginstitution. Har du brug for yderligere info, er du velkommen til at skrive til Fagligt 
Center i Børne- og Ungdomsforvaltningen på adressen fac@buf.kk.dk 
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